РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 октября 2020 г.                                                                           № 434
п. Копьево

Об утверждении муниципальной программы

«Экономическое и социальное развитие сельского хозяйства Орджоникидзевского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера​ции, постановлением Администрации Орджоникидзевского района от 25.08.2020 № 318 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализа​ции и оценки эффективности муниципальных программ Орджоникидзевского района», руководствуясь статьёй 70 Устава муниципального образования Орд​жоникидзевский район,  в целях повышения результативности бюджетных рас​ходов, Администрация Орджоникидзевского района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Экономическое и социальное развитие сельского хозяйства Орджоникидзевского района» (приложение).

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Экономическое и социальное развитие сельского хозяйства Орджоникидзев​ского района» отдельные мероприятия могут уточняться, а объёмы финансирования мероприятий подлежат корректировке с учетом утвержденных расходов районного бюджета муниципального образования Орд​жоникидзевский район.

3. Постановление вступает в силу после официального обнародования на официальном сайте Администрации Орджоникидзевского района и подлежит опубликованию в районной газете «Орджоникидзевский рабочий».
Глава Орджоникидзевского района                                                 А.И.Тайченачев
	Приложение

к постановлению Администрации
Орджоникидзевского района
от 14 октября 2020 г. № 434

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Экономическое и социальное развитие

сельского хозяйства
Орджоникидзевского района»
Содержание:
	1
	Паспорт муниципальной программы  «Экономическое и социальное развитие сельского хозяйства Орджоникид​зевского  района»
	3-4

	2
	Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе анализ основных проблем в указанной сфере и прогнозе развития
	4-5

	3
	Цель и задачи муниципальной программы
	5

	4
	Сроки реализации муниципальной программы и сроки их реализации с указанием промежуточных показателей
	5

	5
	Перечень программных мероприятий муниципальной программы
	5-6

	6
	Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
	6

	7
	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	6

	8
	Риски реализации муниципальной программы
	6-7

	9
	Система управления и контроля за реализацией муниципальной программы
	7-8

1.ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Экономическое и социальное развитие сельского хозяйства Орджоникидзевского района» (далее – муниципальная программа)
	Ответственный исполнитель
	Управление сельского хозяйства Администрации  Орджоникидзевского района

	Цель программы
	- преодоление дефицита специалистов и квалифицированных рабочих кадров в сельском хозяйстве и других отраслях экономики села

	Задачи программы
	- стимулирование передовиков АПК, ветеранов сельского хозяйства, молодых специалистов;
- развитие конного спорта в Орджоникидзевском районе.

	Сроки  и этапы реализа​ции муниципальной программы
	2021 – 2026 годы (этапы не выделяются)

	Объемы и источники

финансирования Про​граммы
	Общий объем финансовых средств из районного бюджета муниципального образования Орджо​никидзевский район составляет 3600,00 тыс. рублей, в том числе по годам:

2021 год – 600,00 тыс. рублей;

2022 год – 600,00 тыс. рублей;

2023 год – 600,00 тыс. рублей;
2024 год – 600,00 тыс. рублей;
2025 год – 600,00 тыс. рублей;
2026 год – 600,00 тыс. рублей.

	Целевые показатели
	1. Увеличение показателя численности экономически активного населения, занятого в сельскохозяйственной отрасли, в том числе по годам:

2021 год – 500 человек;

2022 год – 520 человек;

2023 год – 540 человек;

2024 год – 560 человек;

2025 год – 580 человек;
2026 год – 600 человек.
2. Увеличение поголовья спортивных лошадей, в том числе по годам:

2021 год – 36 голов;

2022 год – 38 голов;
2023 год – 40 голов;

2024 год – 42 голов;

2025 год – 44 голов;
2026 год – 46 голов.
3. Сохранение количества конно – спортивных соревнований в течение года, в том числе по годам:

2021 год – 1 соревнование;

2022 год – 1 соревнование;

2023 год – 1 соревнование;

2024 год – 1 соревнование;
2025 год – 1 соревнование;

2026 год – 1 соревнование.

	Ожидаемые результаты реализации

	- увеличение количества работающих занятых в сельскохозяйственной отрасли (до 600 человек);
- увеличение поголовья спортивных лошадей (до 46 голов);
- сохранение количества конно – спортивных  соревнований в течение года (не менее 1 соревнования).

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы,
 в том числе анализ основных проблем в указанной сфере
и прогнозе развития
Для успешного решения стратегических задач по наращиванию экономи​ческого потенциала аграрного сектора, требуется системный подход, важнейшей частью которого является осуществление мер по повышению уровня и качества жизни на селе, преодолению дефицита специалистов и квалифицированных ра​бочих в сельском хозяйстве и других отраслях экономики села.

Сельское хозяйство – важнейшая сфера экономической деятельности по производству сельскохозяйственной продукции и оказанию услуг в целях обес​печения населения качественным продовольствием и сырьем. А так же содей​ствия устойчивому развитию сельских территорий.

От состояния сельского хозяйства и предприятий, перерабатывающих его продукцию, во многом зависит экономическая, политическая и социальная об​становка в районе.

Агропромышленный комплекс является одним из наиболее крупных и важных секторов экономики Орджоникидзевского района. По состоянию на    01 июля 2020 г. в районе функционируют 4 сельхозтоваропроизводителей, 3701 личных подсобных хозяйств, 35 крестьянских (фермер​ских) хозяйств. Социально-экономическое положение агропромышленного комплекса района, как и в целом по России, остается крайне сложным. Основными причинами относительно медленного развития отрасли сельского хозяйства являются:

- низкие темпы структурно-технологической модернизации отрасли, обнов​ление основных производственных фондов и воспроизводство природно-эколо​гического потенциала;

- финансовая неустойчивость отрасли, обусловленная нестабильностью рынков сельскохозяйственной продукции,  недостаточным притоком частных инвестиций на развитие отрасли;

- дефицит квалифицированных кадров, вызванный низким уровнем и каче​ством жизни в сельской местности. Если в 2011 году в Орджоникидзевском районе в отрасли АПК было задействовано 1194 человек, то уже в 2015 году этот показатель снизился до 717 человек, в 2016 году до 443 человека, в 2019 году до 358 человек. Постоянный отток рабочих кадров из отрасли свидетельствует о необходимости программного подхода к проблеме улучшения качества жизни на селе и увеличения заинтересованности у молодёжи;
- снижение популяризации конно – спортивных соревнований в Орджоникидзевском районе.
3. Цель и задачи муниципальной программы

Целью муниципальной программы является: преодоление дефицита специалистов и квалифицированных рабочих кадров в сельском хозяйстве и других отраслях экономики села. Для достижения указанной цели, муниципальная программа предусматривает решение следующих приоритетных задач:
- стимулирование передовиков АПК, ветеранов сельского хозяйства, молодых специалистов;

- развитие конного спорта в Орджоникидзевском районе.
4. Сроки реализации муниципальной программы и сроки их реализации с указанием промежуточных показателей
Сроки реализации муниципальной программы: 2021 – 2026 годы (этапы не выделяются).
5. Перечень программных мероприятий
муниципальной программы

Мероприятия, направленные на комплексное решение задач, указанные в разделе 3 муниципальной программы, реализуются в соответствии с перечнем программных мероприятий (приложение № 1 к муниципальной программе).

6. Обоснование ресурсного обеспечения
муниципальной программы

Основными источниками финансирования мероприятий муниципальной программы являются:

- средства районного бюджета муниципального образования Орджони​кидзевский район. (приложение № 2)
7. Перечень целевых показателей муниципальной программы

Оценка результативности реализации муниципальной программы осуществляется  путем сравнения текущих и целевых значений показателей. Результативность мероприятий муниципальной программы оценивается исходя из соответствия её ожидаемых результатов. Оценка результативности реализации муниципальной программы осуществляется ежегодно в течение всего её срока, а так же в целом по окончании и определяется на основе показателей:

1. Увеличение показателя численности экономически активного населения, занятого в сельскохозяйственной отрасли по годам: 2021 год – 500 человек; 2022 год – 520 человек; 2023 год – 540 человек; 2024 год – 560 человек; 2025 год – 580 человек; 2026 год – 600 человек.
2. Увеличение поголовья спортивных лошадей по годам: 2021 год – 36 голов; 2022 год – 38 голов; 2023 год – 40 голов; 2024 год – 42 головы; 2025 год – 44 головы, 2026 год – 46 голов.
3. Сохранение количества конно – спортивных соревнований в течение года: 2021 год – 1 со​ревнование; 2022 год – 1 соревнование; 2023 год – 1 соревнование; 2024 год – 1 соревнование; 2025 год – 1 соревнование; 2026 год – 1 соревнование.

8. Риски реализации муниципальной программы

При реализации муниципальной программы возможны возникновение рисков, оказывающие влияния на конечный результат муниципальной программы:

- бюджетные риски, связанные с дефицитом местного бюджета;

- природные риски, связанные с возможностью возникновения опасных и неблагоприятных процессов явлений, проводящих к гибели животных и растений.

Способами ограничения рисков является:
а) концентрация необходимых соответствующих ресурсов на решение задачи;

б) изучение и внедрение положительного опыта других муниципальных образований.

9. Система управления и контроля за реализацией

 муниципальной программы.

Управление и контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет ответственный исполнитель программы совместно с соисполнителем программы.

Внесение в программу изменений, оказывающих влияние на её параметры, осуществляется по инициативе ответственного исполнителя.

Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с планом реализации муниципальной программы, разрабатываемым на очередной финансовый год и плановый период и содержащим перечень наиболее важных, социально значимых контрольных событий муниципальной программы, с указанием их сроков, ресурсного обеспечения и ожидаемых результатов (приложение № 2).

Ответственный исполнитель, совместно с соисполнителем, предоставляет ежеквартально до 15 числа  месяца, следующего за окончанием квартала (за исключением IV квартала), а по итогам года до 15 февраля года, следующего за отчетным, в Финансовое управление Администрации Орджоникидзевского района отчет о реализации программы (приложение № 4).

Соисполнитель:

а) несет ответственность за своевременную и качественную разработку и реализацию программы в части реализуемых мероприятий;

б) осуществляет реализацию мероприятий муниципальной программы в рамках своей компетенции;

в) представляет в установленный срок ответственному исполнителю необходимую информацию для подготовки квартальных отчетов;

г) представляет ответственному исполнителю информацию, необходимую для проведения оценки эффективности муниципальной программы и подготовки годового отчета.

Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности программы подготавливается ответственным исполнителем совместно с соисполнителями
до 01 марта года,  следующего за отчетным, и  представляется  в Финансовое управление  Администрации Орджоникидзевского района и Управление экономики и ЖКХ Администрации Орджоникидзевского района;

Годовой отчет содержит:

информацию о реализации муниципальной программы (приложение № 4);

пояснительную записку о реализации муниципальной программы, которая должна содержать:

а) краткое описание ситуации в сфере реализации муниципальной программы на начало и окончание отчетного финансового года;

б) перечень мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной программы, причины их частичного выполнения или невыполнения, с указанием объемов бюджетных ассигнований, направленных на реализацию;

в) оценку эффективности муниципальной программы в соответствии с порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ Орджоникидзевского района (приложение № 5);

г) информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в муниципальную программу;

д) анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

Публичность (открытость) информации о ходе реализации и оценке эффективности программы обеспечивается размещением годовых отчетов на официальном сайте ответственного исполнителя (сайт Администрации Орджоникидзевского района) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не позднее 1 мая текущего года.
Управляющий делами Администрации

Орджоникидзевского района                                                              Т.А. Будникова
	Приложение №1
к муниципальной программе
«Экономическое и социальное развитие сельского хозяйства Орджоникидзевского района»

Перечень

программных мероприятий

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Объем финансирования по годам, тыс.руб.
	Ответственный Исполнитель

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	всего

	1.Задача Стимулирование передовиков АПК

	1.1
	Премирование по итогам трудовых соревнований животноводов и растениеводов, среди работников коллективных и крестьянских  (фермерских) хозяйств
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	3000,0
	Управление сельского хозяйства Админист​рации  Орджо​никидзевского района

	1.2
	ИТОГО по задаче 1
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	3000,0

	2.Задача Развитие конного спорта в Орджоникидзевском районе.

	2.1
	Проведение районных и участие в республиканских конно-спортивных соревнованиях
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	600,0
	Управление сельского хозяйства Админист​рации Орджо​никидзевского района

	2.2
	ИТОГО по задаче 2
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	600,0

	3.
	Всего по муниципальной программе
	600,0
	600,0
	600,0
	600,0
	600,0
	600,0
	3600,0

Приложение № 2

к муниципальной программе

«Экономическое и социальное развитие сельского хозяйства Орджоникидзевского района»

План

реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период
	N
п/п
	Наименование подпрограммы, контрольного события программы
	Ответственный

исполнитель

(РОГВ/ФИО)
	Срок

реализации

(дата)
	Ожидаемый

результат

реализации
	Объем ресурсного обеспечения, тыс. рублей

	всего на очередной финансовый год и плановый период
	в том числе на очередной финансовый год

	всего
	Федераль-ный

бюджет
	Республи-канский

бюджет

	Районный бюджет
	Внебюд-жетные

средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Задача 1. Стимулирование передовиков АПК.

	1.1
	Премирование по итогам трудовых соревнований животноводов и растениеводов, среди работников коллективных и крестьянских  (фермерских) хозяйств
	Управление сельского хозяйства Админист​рации Орджо​никидзевского района
	2021 г.-2026 г.
	увеличение количества работающих занятых в сельскохозяйственной отрасли

	3000,0
	3000,0
	0
	0
	3000,0
	0

	2
	Задача 2. Развитие конного спорта в Орджоникидзевском районе.

	2.1
	Проведение районных и участие в республиканских конно-спортивных соревнованиях
	Управление сельского хозяйства Админист​рации Орджо​никидзевского района
	2021 г.-2026 г.
	увеличение поголовья спортивных лошадей;

сохранение количества конно – спортивных  соревнований в течение года.
	600,0
	600,0

	600,0

Приложение № 3

к муниципальной программе

«Экономическое и социальное развитие сельского хозяйства Орджоникидзевского района»
Информация
о реализации муниципальной программы

	Наименование МП

	ИТОГО по программе (тыс. рублей)
	План
	Факт
	Процент
исполнения
	Примечание

	Цель

	Задача 1

	Наименование мероприятия, показателя
	План
	Факт
	Процент выполнения, оценка
результатов (+ или -)
	Причины частичного или полного неисполнения каких-либо мероприятий программы, показателей результативности

	(тыс. рублей)

	1 мероприятие

	2 мероприятие

	и т.д.

	ИТОГО

	Показатели

	Показатель 1 (ед. измерения) (базовое значение показателя)

	Показатель 2 (ед. измерения) (базовое значение показателя)

	и т.д.

	ИТОГО достижение результата

	Задача 2

	(тыс. рублей)

	1 мероприятие

	2 мероприятие

	и т.д.

	ИТОГО

	Показатели

	Показатель 1 (ед. измерения) (базовое значение показателя)

	Показатель 2 (ед. измерения) (базовое значение показателя)

	и т.д.

	ИТОГО достижение результата

	Задача 3 и т.д.

	Приложение № 4
к муниципальной программе

«Экономическое и социальное развитие сельского хозяйства Орджоникидзевского района»

Отчет
о реализации*

	(наименование муниципальной  программы (подпрограммы) Орджоникидзевского района)

за _________________________20 ___года

	(муниципальный заказчик)

(тыс. рублей в текущих ценах)

	Наименование расходов и источников финансирования
	План бюджетных ассигнований на год
	Профи-нанси-ровано с начала года
	Кассовые расходы с начала года
	Фактиче-ские расходы с начала года
	Наимено-ваниевыполне-нныхмероприя-тий за отчетный период
	причина

низкого

уровня

выпол-нения**

	1. Бюджетные ассигнования - всего

	1.1. Бюджетные инвестиции в объекты
муниципальной
собственности

	1.2. Межбюджетные трансферты - всего

	1.2.1. Субсидии местным бюджетам на софинансирование объектов муниципальной собственности - всего

                                                                * Заполняется в целом по муниципальной программе и отдельно по каждой

                                                                подпрограмме.

                                                               *Заполняется при выполнении за квартал менее 25% мероприятий программы.

	Приложение № 5
к муниципальной программе

«Экономическое и социальное развитие сельского хозяйства Орджоникидзевского района

ОТЧЕТ

     об оценке эффективности реализации муниципальной программы

 Орджоникидзевского района

за ___________________ год

_____________________________________________________________________________________

(наименование муниципальной программы Орджоникидзевского района, годы ее реализации, исполнитель)

	Наименование
показателя
	Единица
измерения
	Значение целевого показателя

	утверждено в
муниципальной программе Орджоникидзевского района
	      достигнуто
	оценка
в баллах

	Показатель 1

	Показатель 2

	Показатель 3

	и т.д.

	Итоговая сводная оценка
	Х
	Х
	Х

	Оценка эффективности муниципальной
программы по итоговой сводной
оценке, процентов

Подпись руководителя ______________________

PAGE
15